
 
1 

  



 
2 

 
 
 
 
 
 

CHLADIVÝ 
MĚSÍC 
 
 
 
 
 
Napsala a ilustrovala 
KRISTINA SKULÍNKOVÁ 

  



 
3 

 
 

Bylo, nebylo... bylo, je a bude... 
  



 
4 

  



 
5 

„Má paní, nemůžete spát?” Ze tmy pokoje se vynořila Letti a 

s ustaraným výrazem přistoupila ke královně sedící na posteli. 
Kiastia se pomalu otočila a zasněně odpověděla: „Nevím, 

nezkoušela jsem to.” 
„Mohu vás namasírovat, měla byste si dobře odpočinout, když je 

zítra Velké shromáždění...” 
Kiastia se na Letti usmála, „Víš, že nepotřebuji moc spát…” 
„Ne to nevím, má paní,” nedala se odbýt Letti, „spát potřebuje 

každý. A také jíst. Ztrácíte se před očima!” 
„Asi máš pravdu,” zasmála se Kiastia bezstarostně, „ale mně přijde, 

že tolik rostu - když se podívám na své děti, nemám pocit, že bych se 
ztrácela!” 

„To je sice pěkné, ale žaludky máte všichni svoje, tak musíte jíst za 
sebe, má paní. A spát zrovna tak.” 

Královna už se dál nepřela, jen Letti pokynula, a ta jí začala svýma 
měkkýma teplýma rukama masírovat šíji. 

Kiastia přemýšlela. Život plyne tak rychle a přitom klidně. Nebo 
se spíš jako královna musím starat o to, aby plynul klidně, pro všechny 
klidně, bez zbytečných nesnází. Nemohu si dovolit silné emoce... 
i když ony si dovolují na mne. Nejednám sama za sebe. Jednám pro 
blaho všech v dosahu mé péče - pro blaho svého manžela, svých dětí, 
a všech obyvatel Terakie. Dělám to dobře? Nemohu dělat víc? 
Nemám dělat něčeho míň? Jsou všichni šťastní? 

„Au, Letti, tady to bolí!” 



 
6 

„Omlouvám se, královno,” Letti trochu zjemnila, „tady se ukládají 
starosti...” 

„Hmmm…” 
Starosti. Jsem už stará? Ale ne, však starosti jsou i v mladosti. 

Nejsem moc mladá na to, abych byla stará? Jsem dost stará na to, 
abych už nebyla mladá? Myslím tím... 

„Zkuste se trochu uvolnit…” 
„Vždyť jsem uvolněná!” 
„Hmmm…” 
Jsem uvolněná. Nemohu být uvolněnější. Jsem šťastná. Co víc si 

mohu v životě přát než to, co už mám? Snad jen naučit se dělat věci 
lépe. A ještě lépe. Děkuji bohu za tolikerá požehnání, kterými mě 
obdařil... 

„Děkuji, Letti, to už stačí. Potřebuji na vzduch.” 
Královna vyšla na terasu. 
Zářil chladivý měsíc. Stříbřitá útěcha. Konejšící svědek všeho 

pozemského snažení, toužení i chřadnutí. Kiastia se posadila na terasu 
zalitou paprsky úplňku a vychutnávala si chvíle osamělého klidu. 
Měsíc se stal jejím důvěrným společníkem, za těch sedm let, které 
strávila v Terakii a během kterých povila tři děti. Kolik bezesných 
nocí strávila se svými drobečky v náručí, kolik drahocenných chvil, 
kdy se na ni dívala bezbranná odevzdaná očka a kdy si s jejími vlasy 
hrály nenechavé baculaté prstíky. Ach, a čas tak letí - teď už jsou oba 
princové tak velcí, že udrží meč v ruce. A její nejmladší Tarini, její 
zářivá hvězdička, už běhá po paláci a brebentí jako malý papoušek. Při 
pomyšlení na svou malou dcerku se Kiastia láskyplně usmála. 



 
7 

Má Hvězda, mé světýlko, můj život, který mi málem život vzal. 
Porodní bába už nevěřila, že se podaří zachránit byť jen jednu z nás. 
Nechtělo se snad mé Hvězdičce do tohoto temného světa? Je pro ni 
příliš krutý? Oba předchozí porody byly dlouhé a namáhavé, ale 
s Tarini to bylo od začátku jiné. Snad proto, že ležela v lůně jinak, 
snad proto, že mé tělo už bylo příliš vyčerpáno tolikerým 
těhotenstvím za tak krátkou dobu, jak pravila porodní bába. Ale já 
věřím, že to byla jen zkouška. Musela jsem projít temnotou, abych 
spatřila tak krásné světlo v Tarininých očích. Byla to dlouhá temnota. 
I poté, co už se má Hvězda uvolila a nadechla se do tohoto světa, 
strávila jsem mnoho dní v horečkách, blouznící, napůl mrtvá. Prý už 
další děti mít nebudu. Ale já vím, že bych mohla. Ach... Ještě jednou 
bych chtěla držet v ruce nový život, dívat se do moudrých bezelstných 
očí, cítit tu nepopsatelnou lásku... Ale co naplat - Narahari se na mě 
snad bojí už i podívat. Král terácký, který se nebojí ničeho, se tolik 
bál o náš život, že si dává velký pozor, aby se podobné nebezpečí 
neopakovalo. Ach, Narahari. Miluji ho čím dál víc… 

 
  



 
8 

  



 
9 

„Mama, mama!” Tarini běžela na svých malých nožkách 

s rukama nataženýma, tvář rozzářenou širokým úsměvem. 
Za ní rozvážně kráčeli její bratříčkové, princové vážní až 

k popukání. 
Královna vyšla malé družině radostně naproti a chytila Tarini do 

náruče. 
 „Dobré ráno, maminko,” pozdravili princové jednohlasně a uctivě 

se uklonili. 
Kiastia je pohladila po hlavě, „Dobré ráno i vám, moji drazí. Jste 

připraveni na Velké shromáždění?” 
„Vždy připraveni na všechno!” zvolal starší Attir a položil ruku na 

svůj meč, který mu visel od pasu až takřka na zem. 
Mitu se obdivně podíval na svého staršího bratra a zopakoval: „Na 

všechno!” 
„To je dobře,” smála se Kiastia stále držící Tarini v náručí, „Tak 

pojďme.” 
Všichni se vydali do poradní síně k rannímu sněmu. 
Král se svými ministry je již očekával. 
Kiastia položila Tarini na zem, a ta se svými bratry přišla ke králi a 

všichni se poklonili, „Dobré ráno, otče!” 
Kiastii tento ranní výjev vždy znovu dojal. Její úžasné děti. A její 

nejúžasnější pán. Každé ráno se jí srdce málem zastavilo, aby se vzápětí 
rozbušilo ještě rychleji. Vycházející slunce se nikdy neomrzí, ač ho 
vidíte každé ráno. 



 
10 

Král se na ni podíval, uklidnila tedy své srdce a posadila se vedle 
něho. Porada začala. 

 
 
Po poradě se všichni přesunuli na Velké shromáždění. Jeho 

atmosféra byla jako vždy jiskřivá, plná důvěry a naděje. Kolik 
shromáždění tady již Kiastia zažila… Dnes jí mysl kdoví proč klouzala 
zpátky do minulosti a nutila ji bilancovat. Život u teráckého dvora 
nebyl vždy jednoduchý. Po počátečním nadšení po svatbě, kdy se 
cítila tak šťastná a neporazitelná, přišly všední dny, dny v zemi, která 
pro ni vlastně byla cizí, se všemi zvyky, pravidly, obřady a 
ceremoniemi. A s jazykem, který byl tak cizí, že cizejší už snad ani 
být nemohl. Tolik měsíců jí trvalo, než se ho byla schopna naučit. 
Nebo snad let - vždy ji nějaké slovo znovu překvapilo. Ale dnes, po 
sedmi letech v Rubudě, ji snad už nic nepřekvapí. 

Dopoledne bylo velmi příjemné, mořský vítr osvěžoval více než 
obvykle a snad i proto přišlo tolik lidí. Ale ne, počasí na to má nejspíš 
pramalý vliv, to spíš ta neklidná a nejistá doba, ve které všichni 
potřebují útěchu od svého krále… 

Narahariho lid miloval stejně jako jeho otce, ne-li víc. Rituba mu 
předal korunu rok poté, co se narodil Attir. Starý král byl víc a víc 
nemocen a cítil, že je čas uchýlit se do ústraní. Však mu již brzy bude 
sedmdesát! Jak sám říká - to je věk, kdy by člověka už neměly zajímat 
záležitosti pomíjivého světa. Inu, a teď už to budou tři roky, co se 
Rituba rozhodl přesídlit se svou manželkou do jižního sídla, aby tam 
- jak říkal - rozjímal a dožil. Taková je tradice. Do Rubudy přijížděl 



 
11 

už jen zřídka. Kastia už si ani nemohla vzpomenout, kdy tu byl 
naposledy - jistě to bude již rok! Ale v jižním sídle je několikrát do 
roka všichni navštěvují. I když - jak starý král říká - přináší s sebou 
příliš mnoho života, a na to už není zvyklý… 

Z předchozí Ritubovy vlády se zachovala většina ministrů a 
především vrchní rádce Ubini - stařičký, laskavý, a moudrý člověk, 
kterého měla Kiastia velmi ráda. Od začátku jejího pobytu v Terakii 
byl jednou z hlavních osob, která jí dodávala pocit, že je tady doma. 
Jeho vlídný a bystrý pohled stačil, aby se uklidnila, nemusel jí ani moc 
promlouvat do duše a vlastně to ani nedělal. Ubini měl výjimečnou 
schopnost urovnat každý spor, odlehčit moudrými slovy každou 
napjatou chvíli a najít diplomatické řešení i velmi ošemetných situací. 
Rituba si ho kolikrát dobíral a říkal mu “král Ubini”, přičemž se Ubini 
jen usmíval, kroutil hlavou a odpovídal, že by nemohl být králem, 
jelikož by se nikdy nedotkl meče. S Naraharim ho pojil vztah jiný, 
více rodičovský. Však ho znal od kolébky. Narahari Ubiniho velmi 
ctil a vážil si ho, což mu ale nebránilo v tom s ním často ostře 
nesouhlasit a jednat v rozporu s jeho radami. Královská krev je prostě 
horká a ani vrchní rádce s tím nic nenadělá. 

Davy lidí proudily jako neklidná řeka plná vírů. Doba se mění, ale 
tradice zůstávají a jsou tak potřebnou oporou. A problémy se také 
moc nemění. Snad jen v době válek se zdají být zvětšeny nebo 
zmenšeny válečnou optikou, ale co jsou vůbec všechny naše boje na 
plátně věčnosti? 

Rituba tehdy hodně riskoval, přemítala Kiastia dál. Provdat svého 
syna za elónskou princeznu jistě nebylo to, co by si lid přál. Však na 



 
12 

začátku cítila ve vzduchu obavy, skepsi, snad i nepřijetí. Měla z toho 
těžké spaní. I bdění. Ani královna Akuna ji nikdy zcela nepřijala. 
Kiastia měla pocit, že ji spíš jen toleruje... nebo ignoruje. Povzdechla 
si. Inu, je pravda, že od té doby, co s Ritubou odjeli, se jí vlastně lépe 
dýchá. Ale lidé ji nakonec postupně přijali. Asi díky tomu, že viděli, 
jak je spokojený Narahari. Jen díky tomu vzali na milost i Kiastii. Ach, 
Narahari. Je spokojený? Je se mnou opravdu spokojený? 

Lidičky přicházeli a odcházeli, klaněli se, zdravili, podávali hlášení 
o životě ve svých provinciích, nosili dary, spousty darů, ukazovali své 
děti a prosili o požehnání. Po chvíli se začali Mitu a Tarini ošívat a 
nudit, tak je jejich vychovatelé odvedli za lepší zábavou. Jen Attir 
dosud seděl po boku svého otce a se vší vážností vše sledoval a 
poslouchal. 

Můj milý synek, prvorozený poklad. Kiastia častokrát žasla nad 
jeho vážností a nebojácností. Přišlo jí, jako by se s korunou na hlavě 
snad narodil. Ano, myslí si, že to bylo tehdy, kdy ji lid skutečně přijal 
- když se narodil princ Attir. Když viděli to zářivé nemluvně 
v Narahariho rukách, obměkčilo to jejich srdce... 

Uplynulo několik hodin a řeka lidí odplynula. Všichni byli zdá se 
spokojeni. Tak to má být. 

 
Po shromáždění se král vydal se svým synem na cvičiště a královna 

se jala hledat Tarini. Nepřekvapilo ji, že byla se svou chůvou a dalšími 
služebnými u opiček. Tarini milovala opičky a ony zase milovaly ji. 
Vždy jim přinesla nějaké dobroty, ale nebylo to jen díky krmení - 
opice s princezničkou laškovaly i tehdy, když byly její ruce prázdné. 



 
13 

Hladila je a drbala a házela do vzduchu kamínky, které opičí rošťáci 
chytali. Krásná bezstarostnost dětství, usmívala se královna. Ano - to 
je má povinnost - zajistit dětem bezstarostné dětství a zároveň je 
připravit na starosti života. Odpoledne Kiastia strávila s Tarini 
toulkami a hrami v zahradě - kdo by to byl řekl, kolik dobrodružství 
se dá zažít mezi keři, jezírky a vysokánskými palmami. 

 
*** 

 
Večeře byla kromě ranní porady jediný čas, kdy se celá rodina 

pravidelně setkávala. Byl to sladký čas, kdy děti sdělovaly své dojmy 
z celého dne, dělily se o své úspěchy i strachy, a to jim pomohlo jít 
s klidnější myslí spát. Nebýt této příležitosti, byly by životy všech 
neustále rozdrobené do různých koutů paláce. Každý večer Kiastia 
v duchu děkovala bohu, že se všichni opět sešli a mohou být spolu. 
Děkovala za každý den. Po večeři šly děti v doprovodu svých 
vychovatelů spát. Den dospělých ale ještě nekončil - někdy 
následovala ještě večerní porada nebo měl král ještě jiné povinnosti a 
královna šla osobně dohlédnout na uložení dětí do postýlek. Ale 
někdy se stalo, že šly všechny povinnosti hned spát, a král s královnou 
tak měli čas pro sebe. Nebylo to však často a nebylo to dnes. Král měl 
ještě schůzku s velitelem armády a tak šla královna své Hvězdičce 
vyprávět před spaním. 

 
Když Tarini usnula, Kiastia se vyplížila z jejího pokoje a pomalu 

kráčela šeřícími se chodbami do svých komnat. Musí dát svým dětem 



 
14 

jistotu a sílu. A přitom ji sama musí odněkud brát. Někdy se cítí tak 
silná a jindy tak zranitelná. Někdy si přijde tak rozumná a jindy tak 
bláhová. Co je zdrojem její síly? Obrací se pro ni k bohu a ano, 
dostává ji. Ale největší sílu získává ze společnosti svého manžela, svého 
osobního boha. I za to děkuje bohu. Vešla do svých komnat s hlavou 
těžkou myšlenkami. Kam se ztrácí všechen čas? To, co jí kdysi přišlo 
jako věčnost, se teď rovná jen okamžiku. To, co jí dřív přišlo 
nepředstavitelné, je teď skutečností. Radost v povinnostech. Hodně 
povinností. Hodně radosti? Posadila se na svou postel a cítila, jak do 
ní vplouvá přílišná melancholie. To není dobré. Opět vstala a zamířila 
na terasu. Vzduch byl osvěžující a nesmírně voňavý. Ze tmy shlížel 
plný měsíc, její věrný společník. Ale příliš chladný, ach, tak chladný. 
Královna se zachvěla. Možná už bude Narahari ve svých komnatách. 
Potřebuje ho. Přešla tedy do králových komnat a tou krátkou cestou 
si říkala, že ještě určitě bude rokovat s generálem, aby nebyla 
zklamaná. Ale zklamaná nebyla. Král seděl na terase a díval se do tmy. 
Proč se každý dívá do své tmy, napadlo Kiastii. Není lepší dívat se do 
tmy společně? 

„Kiastie…” všiml si jí, „ještě nespíš?” 
Přisedla si. „Myslím, že nespím…” 
Narahari ji objal kolem pasu. Položila si hlavu na jeho rameno. 

Chvíli mlčeli, každý pohroužen do svých myšlenek. Pro Kiastii ale už 
ta samotná blízkost byla úlevná. Narahari ji políbil do vlasů. 

V Kiastii je cosi tak ryzího, tak průzračného, až dětsky nevinného, 
přemýšlel. Je v ní nezměrná síla, která dokáže tvořit i bořit světy. Je to tak 



 
15 

nenápadné, že to můžete přehlédnout, ale zároveň tak zjevné, že vás to 
omráčí. 

„Vždy když jsem s tebou, jsem tak klidná...” pronesla po chvíli 
královna, „...možná proto poslední dobou moc klidná nejsem.” Velmi 
jemná výčitka. 

Narahari se zhluboka nadechl. „Kdybys mě měla moc, měla bys 
mě dost…” 

Kiastia se odtáhla a dívala se na něho trochu nahněvaně. Nechtěla 
si stěžovat, nechtěla vyčítat. Měla by vlastně být vděčná a nechtít víc. 

„Pozítří odjíždím za králem Umitem,” pokračoval král, „ale to je 
jen na pár dní…” 

Kiastia se pokusila tvářit odevzdaně, ale vypadala zoufale. Sklopila 
oči a přemýšlela, proč nešla raději spát. Narahari se usmál a přisedl si 
k ní blíž. 

„Co ti chybí, má paní?” 
„Nic,” vyhrkla Kiastia, „ale chci toho víc!” 
Narahari se zasmál, „To u královny není neobvyklé.” 
Královna - pomyslela si Kiastia - vedle krále si někdy přijdu jako 

malá holka. Kdy konečně dospěji? Zavrtěla hlavou a zamračeně 
pronesla, „Ale možná jen moc přemýšlím…” dívala se do země. 

„To je v pořádku,” pohladil ji po hlavě Narahari, „to mám na tobě 
rád. Jen prosím přemýšlej konstruktivně a ne destruktivně.” 

Podívala se na něho. 
„A nemrač se…” dodal. 
Tak se usmála. Narahari ji políbil. Ovinula své ruce kolem jeho 

krku. Líbal ji dál a dál, položila se na lavičku a stáhla ho s sebou. Srdce 



 
16 

se jí rozbušilo. Král ale zavadil pohledem o plný měsíc nad nimi a 
přestal. Posadil se a jemně posadil i Kiastii. Vždycky ji překvapilo, jak 
se Narahari dokáže ovládat. Inu ovšem - má-li ovládat celou zemi, 
musí ovládat sám sebe... 

„Dám ti všechno, ale v pravý čas,” omlouval se. 
No jistě, pomyslela si Kiastia, „Je dost relativní, co je pravý čas,” 

odpověděla. Má se mu svěřit? I když ví, jaká bude jeho reakce? Ale 
co… „Narahari... vím, že řekneš, že jsem šílená... ale opravdu toužím 
ještě po jednom dítěti…” 

Král se zamračil a nevěřícně kroutil hlavou, „Kiastie, to je opravdu 
šílené. Ale chápu, že ženy mají na některé věci krátkou paměť. Tak 
mi tedy dovol připomenout ti, že jsi málem zemřela. Na to jsi 
zapomněla? Já tedy ne!” 

„Já vím... nechci být nevděčná a chamtivá…” 
„...tak nebuď! Děkuj bohu za to, co máš - a že toho máš dost. Co 

by za to dali jiní? Jen se podívej na svou sestru - jí bůh nepožehnal ani 
jedním dítětem!” 

Kiastia zírala do tmy. Narahari se trochu uklidnil a pevně ji 
obejmul. 

„Já tě chápu,” promluvil po chvíli, „ale opravdu to není 
rozumné…” 

Kiastia beze slova přikývla. Po chvíli pravila, „Attirovi bude brzy 
šest let, napadlo mě, že bychom mohli na oslavy pozvat mého otce - 
přeci jen je to rodina…” 

Narahari vzdychl, „Opravdu máš ten pocit? Kolikrát jsme ho už 
zvali a nikdy nepřijel. Vždy byl velmi zaneprázdněn..!” 



 
17 

„Měj pro něj pochopení, je to starý zatvrzelý muž…” snažila se ho 
omlouvat Kiastia, „myslela jsem, že až se vrátíš a já pojedu navštívit 
svou sestru, mohla bych se zastavit i v Elónii…když ho pozvu osobně, 
třeba přijede...” 

„Jak myslíš,” odpověděl neutrálně Narahari, „Je to tvůj otec. Jen si 
od toho prosím nic neslibuj a nebuď zklamaná.” 

Ještě dlouho seděli v objetí, než se šli uložit ke spánku. 



 
18 

  


